Quæ sequuntur legenda sunt forma interrogationis et responsionis.

Cum Deus Cain maledixit⁷³, universæne humanæ naturæ maledixit, an uni personæ seu hypostasi? Clarum, quod tantummodo ejus qui deliquerat, personæ. Itaque persona et natura non sunt idem.

Cum Noë filium suum, a quo nuditas ejus patefacta et irrita fuerat, sic compellavit: « Maledictus Chanaan, servus servorum **59** erit fratribus suis⁷⁴, » cum communem trium filiorum naturam diris devovit, an unam ex tribus illis personam? Perspicuum, quod solum Chami personam. Ergo idem non est persona et natura.

Num translato Enoch a Deo⁷⁵, tota hominum natura translata est, an unica duntaxat persona? Clarum, quod sola persona Enoch. Non est ergo idem persona et natura.

Pari modo Christus cum exsecratus est Judam⁷⁶, non exsecratus est universam apostolorum naturam, sed unam personam. Et ne videamur adversariis narrare fabulas, agendum, conferamus nos ad ea sacre Scripturæ loca, in quibus proprie fit mentio personæ, cum de Deo sermo est.

Proditum legimus, patriarcham Jacob, post admirandam illam luctam, nominasse locum illum Phasuel, id est *visionem Dei*; dixit enim: « Vidi Deum *πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, facie ad faciem*; » quasi dicas, *persona ad personam*. « Et salva facta est anima mea⁷⁷. » Dicat mihi Severus, magis ille

ἀκολουθίαν τὸ λεγόμενον; Οὐδαμῶς. Ὡστε οὐκ ἔστι ταυτὸν, φύσις, καὶ πρόσωπον, καὶ ὑπόστασις.

Ἄλλ' οἱ Ἐξαρχοὶ τοῦ δεκακεράτου ρήτορες ταῦτα οὐδαμῶς διενόηθσαν, οὐ Μωσέως, οὐ Σολομώντος, οὐ τοῦ Χριστοῦ, οὐκ Ἰακώβου, οὐ Παύλου εἰς τοὺς περὶ φύσεως, καὶ ὑποστάσεως, καὶ προσώπου λόγους μνείαν ἐποίησαντο. Εἰ γὰρ ταῦτα ἀναγνόντες ἔγνωσαν, οὐκ ἂν τὸν τῆς δόξης κύριον ἐβλασφήμησαν, φάσκοντες, οὐκ ἔστι φύσις ἀπρόσωπος. Ἄλλὰ ταυτὸν ἔστιν ἡ φύσις, καὶ τὸ πρόσωπον.

Λοιπὸν ἡ σύνοδος Χαλκηδόνος, μᾶλλον δὲ καὶ οἱ ἅγιοι Πατέρες, δύο φύσεις ἀδιαιρέτους εἰπόντες ἐν Χριστῷ, δύο πάντως, καὶ πρόσωπα ἐπ' αὐτοῦ κατὰ Νεστόριον εὐρίσκονται λέγοντες· καὶ τούτου χάριν Σεῦρος ὁ δίκαιος κριτὴς τὴν αὐτῶν καθαιρέσιν ἐποίησατο. Ὅτι μὲν οὖν οὐκ ἔστιν ἡ φύσις πρόσωπον, ἰκανῶς ὁ λόγος ἐκ Παλαιᾶς τε, καὶ Καινῆς Διαθήκης ἀπέδειξε λοιπὸν ἀκόλουθον ἀντιτρέψαι τὴν τάξιν. Καὶ ἐκ τῆς αὐτῆς ἱερᾶς καὶ θείας Γραφῆς παραστῆται, ὅτι οὐδὲ τὸ πρόσωπον δυνατόν ἐστι, φύσιν προσαγορεύεσθαι. Λοιπὸν ὅσοι ἀφρονες ταυτὸν λέγετε τὴν φύσιν, καὶ τὸ πρόσωπον, τῶν λεγομένων νουεγχῶς ἀκούσατε.

Κατ' ἐρώτησιν δὲ, καὶ ἀπόκρισιν ἀναγνωστέον τὰ ἀκόλουθα.

Καταρασάμενος ὁ Θεὸς τὸν Κάιν, πᾶσαν τὴν φύσιν τῶν ἀνθρώπων κατηράσατο, ἢ ἔν πρόσωπον, καὶ μίαν ὑπόστασιν; Πρὸδηλον, ὅτι μόνον τὸ τοῦ ἡμαρτηκότητος πρόσωπον. Ὡστε οὐ ταυτὸν, πρόσωπον, καὶ φύσις.